
HÖNEBYGGETS BY   (ROSENHOLM)

I namnet Hönebygget ingår namnet Höne som är ett norskt
mansnamn. Byn heter numera Rosenholm.

Hönebyggets by omkr. 1915          Tavlans plats
                               Fridlysta ekar

I en lantmäterihandling Beskrivning öfver Mörrums och
Elleholms socknar i Blekinge Län från 1860 var Rosenholm ett
½ mantal skattehemman. I byn fanns två åboar, ett
båtsmanstorp och två dagsverkstorp. Till byn hörde även en
mjölkvarn med två par stenar och ett laxfiske i Mörrumsån.

Befolkningen uppgick till 33 personer fördelade på åtta hushåll.

I byn fanns tre hästar, fyra oxar, sex kor, fyra ungboskap,
tio får och åtta svin.
Avkastningen var 269 kbf råg, 224 korn, 112 havre och
1120 potatis. (Kbf, kubikfot ca 28 liter).
Beviljningen (skatt), beräknad efter fem års medeltal, uppgick
till fyra riksdaler för kvarn och laxfiske och 52 riksdaler för
brännvinsbränning.

I byns ständiga räntor ingick hemmansränta, kronotionde och
mantalpenningar. Klerikala statens (kyrkan) underhåll,
fattigförsörjning, väghållning och rusthållning för båtsmanstorp
var andra fasta kostnader.
Byns totala skatter uppgick till 278:30 riksdaler.

Mangårdsbyggnaden på Rosenholms gård byggdes omkring
1790. Ladugården byggdes till omkring 1900, övriga byggnader
är av äldre datum. Den har bl. a ägts av komminister Kröger.

Gården är nu borta, endast något uthus tillhörande gården är
bevarat. På gårdens plats har golfklubben sin maskinpark.

Naturen vid Hönebygget är mycket vacker. Särskilt
bokskogen på våren med sin matta av vitsippor är en fröjd för
ögat. Fågellivet och det mäktiga brusande vattnet förhöjer
skönheten än mer.

Kraftstationsplaner. Omkring 1912 förvärvade grosshandlare
Sven Mattsson ett markområde tillhörande Lindahlagården
beläget strax intill Kungsgårds fiske på västra stranden.

Den nya fastigheten var avsedd att bebyggas med en
kraftstation. Den stora depressionen och Sven Mattssons
bortgång 1922 gjorde dock slut på kraftstationsplanerna.

Fastigheten innehades av Sven Mattssons sterbhus till 1979, då
den återgick i Lindahlagårdens ägor.

På större delen av byns mark ligger idag golfbanan som tillhör
Karlshamns Golfklubb.
Klubben bildades 1965. Man undersökte olika områden för sin
golfbana, bl. a. Forneboda, Gungvalaryd, Gillabro. Man
fastnade till slut för det område där golfbanan ligger idag.

1966 var den första banan klar, den omfattade 12 hål.
Klubbhuset, en bostadsbarack, transporterades hit. Den ingår än
idag som stomme i kök och matsal.

1969 färdigställdes övningsfältet.

1970 utvidgades golfbanan till en 18-hålsbana.

1991 på hösten provspelades den nya 9-hålsbanan, och året
därpå invigdes banan av landshövding Camilla Odhnoff.

2003 invigdes 9 nya hål och klubben har nu som enda
Blekingeklubb två 18-hålsbanor.

Två fridlysta ekar finns på golfbanan. Den ena står längs
åkanten, den andra vid golfhål nr 1.

HÖNEBYGGETS och KUNGSGÅRDS FISKE
Hemmanet, Hönebygget nr 1, 1/2 mantal, tillsammans med
Mörrum nr 10, Kungsgården, 1 mantal, blev skattelagt för
laxfiske vid jorderevningen år 1671.

Fisket vid Hönebygget var ett s k fast fiske som bestod av
träklädda stenkistor som vilade på åbottnen. Mellan dessa
sattes galler eller grindar, på uppströmssidan raka galler och V-
formade med en smal öppning på nerströmssidan.
Detta kallades laxkar.
Ett laxkar placerades alltid i strömmande vatten för att laxen ej
skulle kunna se fällan. Laxen simmade in genom den
V-formade grinden, öppningen var trång så fisken blev fångad i
karet. Där kunde den senare tas upp med håv eller krok.

Hela ån fick ej sättas igen av laxkar, på en bredd av 3 alnar
skulle strömmen alltid hållas öppen. Denna öppning kallades
Kungsådran.

Fisket vid Hönebygget ägdes tillsammans av Mörrum nr 10 och
Hönebygget nr 1. Kungsgården hade sitt fiske på västra sidan
och Hönebygget på östra.

Fisket restaurerades under 1980-talet och ger en god bild av
hur ett laxkar fungerade. Någon lax fångas däremot inte idag.

Hönebyggets och Kungsgårds fiske. (Vid tavlans plats)


